
 

 

 

 
 

  

 

 
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 
Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA NextGeneration EU MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi (D.M. 61 del 

03/04/2023). 
Al Dirigente Scolastico Lentini Silvana Rosa Maria 

Al DSGA Ezechia Salvatore 
Alla prof.ssa Isaia Mirella 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente  

Al Sito Web  
Agli Atti  

 

 
OGGETTO: Nomina e convocazione commissione di valutazione per il confronto tra preventivi 

l’affidamento dei pacchetti turistici per lo svolgimento di attività di mobilità relative al 

programma Erasmus + “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 

studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del Programma Erasmus+ 

2021-2027”.  

 

Codice del progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH000120388.  

CUP: B56E23004900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO   il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

 

 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/




VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana”; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

 

VISTO  il regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2105/2021 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata   all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca -  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

(D.M. 61 del 03/04/2023). 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 61/23 del 03/04/2023 “Decreto di destinazione di risorse 

per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

PRESO ATTO che, a questa Istituzione Scolastica sarà assegnata la somma € 185.468,00 relativi 

all’edizione 2023 codice progetto PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH 000120388 

 
VISTA  la nota MIM prot. 12587/2025 del 18/03/2025, contente le Istruzioni Operative per le Azioni del 

progetto PNRR “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023); 

 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

I’art. 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 203 DEL 29/10/2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025-2028; 

 

 

 

 

 



 

VISTA  la delibera n. 86 del 12/02/2025 del Collegio dei docenti di adesione alle azioni del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 

Investimento 3.1 Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 

il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, 

nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

VISTA  la delibera n. 31 del 26/03/2025 del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 

Investimento 3.1 Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 

il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, 

nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n° 30787 del 23/06/2025, che Indire ha stipulato con l’Istituto  

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 3171 del 26/03/2025, di formale assunzione al Programma Annuale 

2025 del finanziamento relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso 
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTA        la richiesta di offerta prot.n. 9799 del 31/10/2025 per l’affidamento dei pacchetti turistici per lo 

svolgimento di attività di mobilità relative al programma Erasmus + “Realizzazione di scambi ed 

esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del Programma Erasmus+ 2021-2027” per le destinazioni di “Polonia” 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 04/11/2025 alle ore 13.00.  

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base dei criteri di    

  valutazione indicati nel bando di gara, al fine di individuare l’operatore economico idoneo allo      
svolgimento delle attività come delineate dal medesimo bando;  

 

RITENUTO di nominare un’apposita Commissione che proceda all’esame delle istanze pervenute e alla   

                          valutazione dei curricula vitae presentati; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6   

                          novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

                          corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1) di nominare la sotto indicata Commissione di valutazione delle offerte presentate a seguito del Bando di 
gara citato in premessa:  

• Lentini Silvana Rosa Maria, Dirigente Scolastico, in qualità di presidente;  
•, Ezechia Salvatore, in qualità di segretario verbalizzante;  
•  Isaia Mirella, in qualità di componente. 
 
 



 
2) sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  
3) di fissare per il giorno 04/11/2025 alle ore 19:30, la prima seduta della Commissione;  
4) di stabilire che tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura 

delle graduatorie definitive.  
 

Il presente Avviso è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto www.liceomazara.edu.it - Home 
page sez. PNRR e in Albo on line e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.  

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico  

                                                                                     Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 
                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-11-04T13:51:41+0100
	SILVANA LENTINI




